
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN PHONG THỔ 

 

Số:           /KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Phong Thổ, ngày         tháng  10 năm 2022 
 

 

KẾ HOẠCH 

Hỗ trợ bảo tồn, phát huy Lễ hội “Kin lẩu khẩu mẩu” dân tộc Thái  

tại xã Mường So, huyện Phong Thổ năm 2022 
 

Căn cứ Nghị quyết số 04/TU ngày 17/02/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ 

tỉnh, Nghị quyết 59/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh,  

Quyết định 562/QĐ-UBND ngày 17/5/2021, Kế hoạch số 1449/KH-UBND ngày 

05/5/2022 của UBND tỉnh Lai Châu về phê duyệt và thực hiện Đề án “Bảo tồn, phát 

huy bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc gắn với phát triển du lịch 

giai đoạn 2021 – 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Lai Châu; 

Căn cứ Hướng dẫn số 1539b/HD-SVHTTDL ngày 09/9/2022 của Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch về việc thực hiện một số nội dung Nghị quyết số 

59/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021; 

Căn cứ Nghị quyết số 71/NQ-HĐND ngày 18/3/2022 của Hội đồng nhân 

dân huyện Phong Thổ ban hành thông qua Đề án “Phát triển du lịch huyện Phong 

Thổ giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030”; 

Thực hiện Quyết định số 1254/QĐ-UBND ngày 22/9/2022 của UBND tỉnh 

Lai Châu về việc điều chỉnh, bổ sung và phân bổ kinh phí cho các đơn vị dự toán 

khối tỉnh và các huyện, thành phố để thực hiện các chế độ, chính sách, nhiệm vụ 

phát sinh năm 2022. Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch Hỗ trợ bảo tồn, 

phát huy Lễ hội “Kin lẩu khẩu mẩu” dân tộc Thái tại xã Mường So, huyện Phong 

Thổ năm 2022 triển khai thực hiện cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ về bảo tồn, phát huy bản sắc văn 

hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc gắn với phát triển du lịch giai đoạn 

2021- 2025 định hướng đến năm 2030 phù hợp với điều kiện thực tế của tỉnh; 

lồng ghép, huy động tối đa mọi nguồn lực, thực hiện có hiệu quả nguồn vốn; phát 

huy vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, của Nhân dân - chủ thể văn hóa. 

Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về văn hóa trong 

việc thực hiện nhiệm vụ bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp gắn 

với phát triển du lịch xây dựng môi trường du lịch bền vững, tạo ra sản phẩm du 

lịch độc đáo, hấp dẫn. 

Tạo điều kiện để người dân giao lưu văn hóa, tăng thêm sự hiểu biết, khơi 

dậy niềm tự hào truyền thống dân tộc, tạo điều kiện để các hoạt động văn hóa, 

văn nghệ, các trò chơi dân gian, dân tộc Thái được bảo tồn, phát triển, tạo nên đời 
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sống văn hóa tinh thần vui tươi, lành mạnh, góp phần xây dựng và phát triển văn 

hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc. 

2. Yêu cầu 

Việc khảo sát, lựa chọn nội dung bảo tồn, phục dựng lễ không được tùy 

tiện, lạm dụng các hình thức sinh hoạt văn hóa mới làm phai nhạt bản sắc văn hóa 

dân gian, phải mang đậm bản sắc văn hóa dân tộc, phù hợp với nhu cầu hưởng 

thụ thụ của cộng đồng; qua đó góp phần bảo tồn, phát huy văn hóa dân tộc Thái 

trên địa bàn tỉnh Lai Châu. 

Việc hỗ trợ bảo tồn lễ hội nhằm phát huy giá trị văn hóa tốt đẹp mang đậm 

bản sắc văn hóa dân tộc, tăng cường giao lưu, quảng bá, giới thiệu văn hóa của 

đồng bào góp phần thúc đẩy phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hóa” ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số, loại bỏ yếu tố lạc hậu, hủ tục không 

phù hợp trong đời sống cộng đồng. 

II. QUY TRÌNH VÀ NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Quy trình thực hiện 

Bảo tồn Lễ hội “Kin lẩu khẩu mẩu” dân tộc Thái tại xã Mường So, huyện 

Phong Thổ gồm các nội dung sau: 

- Khảo sát, sưu tầm tư liệu, hoàn thiện báo cáo mô tả hiện trạng, trình tự, nội 

dung nguyên gốc của lễ hội từ đó xây dựng Kịch bản diễn trình lễ hội, dự toán kinh 

phí. Tổ chức lấy ý kiến nhân dân vào dự thảo báo cáo khảo sát và kịch bản diễn trình 

lễ hội làm căn cứ để trình UBND huyện phê duyệt. 

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, nhân lực…đảm bảo các điều kiện tổ chức Lễ hội 

“Kin lẩu khẩu mẩu” dân tộc Thái tại xã Mường So, huyện Phong Thổ với các nội 

dung được phê duyệt.  

- Tổ chức Lễ hội và hoàn thiện sản phẩm theo hướng dẫn quy định tại Hướng 

dẫn số 1539b/HD-SVHTTDL ngày 09/9/2022 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

về việc thực hiện một số nội dung Nghị quyết số 59/2021/NQ-HĐND ngày 

10/12/2021. 

2. Nội dung thực hiện 

2.1. Thời gian, địa điểm 

- Thời gian: Lễ hội diễn ra vào ngày 17/10/2022 (Tức ngày 22/9/2022 âm 

lịch). 

- Địa điểm: Tại bản Huổi Én, xã Mường So, huyện Phong Thổ. 

2.2. Nội dung chương trình 

- 07h30 – 08h00: Đón tiếp đại biểu 

- 08h00 – 08h30: Khai mạc Lễ hội 

- 08h30 – 08h50: Thực hiện nghi thức “Rước hồn lúa” 
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- 08h50 – 09h00: Nghi lễ “Cúng hồn lúa” 

- 08h00 – 09h30: Trình diễn nghi thức rã cốm “Khua luống” 

- 09h30 – 09h50: Nghi lễ “Cúng thần linh bản mường” 

- 09h50 – 10h00: Nghi thức thụ lễ và phát lộc cầu may; 

- 10h00 – 11h00: Tổ chức trò chơi truyền thống (Kéo co người, én cáy, 

ném còn, nhảy sạp, múa xòe). 

2.3. Thành phần khách mời 

* Đại biểu tỉnh 

- Lãnh đạo Sở Văn hóa- Thể thao &DL; 

* Đại biểu huyện 

- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Lãnh đạo MTTQ Việt Nam huyện; 

- Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Huyện ủy; 

- Lãnh đạo Công An huyện; 

- Lãnh đạo phòng Văn hóa - Thông tin; 

- Lãnh đạo Trung tâm Văn hóa, Thể thao &Truyền thông. 

* Đại biểu xã Mường So 

- Thường trực Đảng ủy- HĐND-UBND xã; Cán bộ, công chức xã; Bí thư, 

trưởng các thôn, bản. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin:  

Chủ trì, phối hợp với các tổ chức, cá nhân có liên quan:  

- Tổng hợp tài liệu, tư liệu hoàn thiện báo cáo, kịch bản, dự toán tham mưu 

xây dựng, ban hành các văn bản, giấy mời trong suốt thời gian thực hiện;  

- Trực tiếp thực hiện các nhiệm vụ trong việc hỗ trợ bảo tồn Lễ hội “Kin 

lẩu khẩu mẩu” dân tộc Thái tại xã Mường So, huyện Phong Thổ; 

- Hoàn thiện sản phẩm, thanh quyết toán kinh phí, giao nộp sản phẩm, báo 

cáo theo quy định. 

2. Phòng Tài chính – Kế hoạch: Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông 

tin trong việc tham mưu xây dựng dự toán, thanh quyết toán kinh phí theo quy 

định hiện hành. 

3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền Thông  

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, UBND xã Mường So tuyên 

truyền, quảng bá Lễ hội (Băng zôn, treo cờ,….).  

- Lấy hình ảnh, tư liệu của Lễ hội thực hiện nhiệm vụ quảng bá văn hóa 

truyền thống tốt đẹp các dân tộc gắn với phát triển du lịch. 

 4. Công an huyện: Chỉ đạo công an xã xây dựng phương án đảm bảo giao 

thông, an ninh trật tự trong suốt thời gian diễn ra Lễ hội. 

5. Trung tâm y tế huyện 
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Chỉ đạo Phòng khám đa khoa khu vực Mường So xây dựng phương án đảm 

bảo an toàn thực phẩm tại Lễ hội. 

6. UBND xã Mường So 

 Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao 

và Truyền thông trong suốt thời gian sưu tầm, chuẩn bị cơ sở vật chất, nguồn 

nhân lực thực hiện bảo tồn, phát huy “Lễ hội Kin Lẩu Khẩu Mẩu” dân tộc Thái 

tại xã Mường So, huyện Phong Thổ cụ thể như sau: 

- Chuẩn bị địa điểm, nhà thờ cúng và các điều kiện khác có liên quan trong 

quá trình thực hiện nghi thức, nghi lễ; công cụ, dụng cụ tái hiện trò chơi truyền 

thống trong phần hội (Kéo co người, én cáy, ném còn, nhẩy sạp, múa xòe). 

- Huy động nguồn nhân lực tham gia thực hiện nghi thức (thầy cúng, đội 

nhạc, đội văn nghệ, người thực hành rước hồn lúa, lễ tân, phục vụ) và tái hiện trò 

chơi truyền thống sau khi kết thúc phần lễ. 

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC 

- Cấp huyện: Từ nguồn kinh phí cấp bổ sung theo Quyết định số 1254/QĐ-

UBND ngày 22/9/2022 của UBND tỉnh Lai Châu về việc điều chỉnh, bổ sung và 

phân bổ kinh phí cho các đơn vị dự toán khối tỉnh và các huyện, thành phố để 

thực hiện các chế độ, chính sách, nhiệm vụ phát sinh năm 2022.  

+ Kinh phí tuyên truyền (băng zôn, cờ,…) trích từ nguồn kinh phí sự nghiệp 

văn hóa năm 2022 đã giao cho Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông. 

- Cấp xã: Từ nguồn kinh phí tổ chức lễ hội “Kin Lẩu Khẩu Mẩu” đã giao 

cho UBND xã Mường So tại quyết định 4368/QĐ-UBND ngày 17/12/2021 và các 

nguồn xã hội hóa (nếu có). 

Trên đây là Kế hoạch Hỗ trợ bảo tồn, phát huy Lễ hội “Kin lẩu khẩu mẩu” 

dân tộc Thái tại xã Mường So, huyện Phong Thổ năm 2022 của UBND huyện 

Phong Thổ./. 

 

Nơi nhận:                                                         
- Sở VHTTDL tỉnh; 

- TT. Huyện ủy (B/c); 

- TT. HĐND huyện; 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Các phòng, ban, ngành liên quan; 

- UBND xã Mường So; 

- Lưu: VT, VHTT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Mai Thị Hồng Sim 
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